



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Pró-Reitoria de Administração, Gestão e Infraestrutura
Coordenadoria de Compras, Contratos e Licitações

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 64/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

Processo Administrativo N.º 23422.013274/2020-50

A **Universidade Federal da Integração Latino-Americana** - UASG 158658, com sede na Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 - Vila A - na cidade de Foz do Iguaçu/PR - CEP 85.866-000, inscrita no CNPJ sob o nº 11.806.275/0001-33, neste ato representado pelo Thiago Cesar Bezerra Moreno, Coordenador de Compras, Contratos, e Licitações, nomeado pela Portaria nº 221 de 23 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 23 de Junho de 2022, inscrito(a) no SIAPE sob o nº 1905452, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 14/2022, publicada no DOU de 15/07/2022, processo administrativo n.º 23422.013274/2020-50, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais de consumo em geral (vidrarias, materiais plásticos, metal e outros) para os laboratórios de ensino e pesquisa da UNILA, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do Edital de Pregão nº 14/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Processo Administrativo: 23422.013274/2020-50

Página **1** de **12**



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Pró-Reitoria de Administração, Gestão e Infraestrutura
Coordenadoria de Compras, Contratos e Licitações

Dados do Fornecedor (1º Colocado)				
Razão Social / CNPJ:	CRYSTALLAB COMERCIO DE ARTIGOS PARA LABORATORIO EIRELI / 33.599.681/0001-05			
Endereço:	Rua Ribeira do Pombal, 87, Caldas Do Jorro - Tucano / BA			
CEP:	48.790-000			
Telefone:	(75) 91741599			
E-mail:	crystallab1@hotmail.com			
Nome do Representante / CPF:	Gustavo Ribeiro Barbosa / ***.977.258 -**			
Registro de Preço para Universidade Federal da Integração Latino Americana – UNILA				
Item	Especificação	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
4	Balão laboratório 10 ml tipo uso: volumétrico, tipo fundo: fundo chato, material: vidro borossilicato, capacidade: 10 ml, acessórios: rolha de plástico. Com certificado RDC	150	R\$ 77,30	R\$ 11.595,00
11	Bombona, 10 litros. Bombona, material: polietileno, capacidade: 10 litros, graduada em silkgreen. Aplicação: laboratório, características adicionais: com tampa rosca e alça resistente para transporte. Unidade.	15	R\$ 47,75	R\$ 716,25
12	Bombona, 20 litros. Bombona: características adicionais: alças na parte superior, com tampa removível (preferencialmente de diâmetro de 30cm e com lacre), material em polietileno, capacidade: 20 litros. Aplicação: transporte resíduos de laboratório.	20	R\$ 55,82	R\$ 1.116,40
13	Bombona, 50 litros. Bombona: características adicionais: alças na parte superior, com tampa removível (preferencialmente de diâmetro de 30cm e com lacre), material em polietileno, capacidade: 50 litros. Aplicação: transporte resíduos de laboratório.	40	R\$ 199,51	R\$ 7.980,40
14	Bombona plástica, com torneira, graduada, 20 L. Em polietileno reforçado, capacidade mínima de 20 litros, boca grande com tampa rosca e torneira na parte inferior para escoar líquido. Produzido com material virgem de alta qualidade. Deve possir alça ultra resistente na parte superior da bombona para o transporte. Com graduação (a cada litro) em silk-screen. Fabricado polietileno	15	R\$ 160,19	R\$ 2.402,85



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Pró-Reitoria de Administração, Gestão e Infraestrutura
Coordenadoria de Compras, Contratos e Licitações

	(PE). Deve possuir tampa larga que permita acesso à parte interna, facilitando a limpeza interna. Torneira nylon resistente para grande fluxo de água. Cor branca ou similar para permitir visualizar o volume interno. Unidade.			
15	Bombona/ Barril plástica com torneira Em polietileno reforçado, Capacidade mínima nominal de 50 litros, boca grande com tampa rosca e torneira. Produto novo. Produzido com material virgem de alta qualidade. Alça ultra resistente para transporte, Com graduação, possui uma tampa larga, que permite acesso à parte interna, facilitando a sua limpeza, Saída para grande fluxo de água, Torneiras de nylon resistente. Cor barril/bombona: branca. Diâmetro Ø interno do bocal/ tampa 200 mm. Deve incluir: airlock na parte superior; anel de vedação com fecho e orifício para colocação do lacre.	5	R\$ 381,01	R\$ 1.905,05
20	Coletor perfuro-cortante 13L. Coletor material perfuro-cortante 13 litros material papelão, capacidade total 13 litros, acessórios alças rígidas e tampa, componentes adicionais: revestimento interno em polietileno alta densidade, tipo uso descartável. Unidade	100	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00
24	Cilindro esterilizador Estojo em aço inox para esterilizar placas de petri aproximadamente 110x270mm. Confeccionado em chapa de aço inox 304. Acabamento Polido. Suporte interno (cesto interno). Com tampa. Capacidade para 12 placas de 100x20mm.	10	R\$ 225,84	R\$ 2.258,40
26	Funil de separação squibb torneira de ptf e rolha de polietileno squibb 125 ml	40	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00
27	Funil de separação squibb torneira de ptf e rolha de polietileno squibb 500 ml	40	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
33	Microplaca para Elisa 96 poços, fundo chato Deve possuir poços de fundo chato, com superfície lisa tratada e borda elevada; Área lateral para marcação; Tampa com anel de vedação individual para cada poço; fabricado em Poliestireno; Identificação alfanumérica; Livre de DNase, Rnase e pirogênio; Esterilizado por radiação gama; Livre de substâncias citotóxicas; Embalagem individual, peel-off, que garante a esterilidade do produto.	350	R\$ 16,00	R\$ 5.600,00
35	Pano limpeza em algodão cru, dimensões do saco fechado: comprimento: 85 cm, largura: 60 cm, características adicionais: para limpar chão, tipo: saco	100	R\$ 5,67	R\$ 567,00
45	Placas para cultura de células 12 poços fundo chato Poços de fundo chato, com superfície lisa tratada e borda elevada; Área	120	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Pró-Reitoria de Administração, Gestão e Infraestrutura
Coordenadoria de Compras, Contratos e Licitações

	lateral para marcação; Tampa com anel de vedação individual para cada poço; Fabricado em poliestireno; Identificação alfanumérica; Livre de DNase, RNase e pirogênio; Livre de substâncias citotóxicas; Esterilizado por radiação gama; Embalagem individual, peel-off, que garante a esterilidade do produto			
47	Placas para cultura de células 6 poços fundo chato Poços de fundo chato, com superfície lisa tratada e borda elevada; Área lateral para marcação; Tampa com anel de vedação individual para cada poço; Fabricado em poliestireno; Identificação alfanumérica; Livre de DNase, RNase e pirogênio; Livre de substâncias citotóxicas; Esterilizado por radiação gama; Embalagem individual, peel-off, que garante a esterilidade do produto.	120	R\$ 12,90	R\$ 1.548,00
58	Suporte, material metal, aplicação coletor de perfurocortante, características adicionais coletor de 13 litros. Suporte em metal para caixa de papelão perfuro-cortante com capacidade para 13 litros. Construído em arame BTC. Deve incluir: 02 parafusos e 02 buchas.	30	R\$ 44,15	R\$ 1.324,50
59	Suporte, material metal, aplicação coletor de perfurocortante, características adicionais coletor de 3 litros. Suporte em metal para caixa de papelão perfuro-cortante com capacidade para 3 litros. Construído em arame BTC. Deve incluir: 02 parafusos e 02 buchas.	20	R\$ 30,20	R\$ 604,00
60	Suporte, material metal, aplicação coletor de perfurocortante, características adicionais coletor de 7 litros. Suporte em metal para caixa de papelão perfuro-cortante com capacidade para 7 litros. Construído em arame BTC. Deve incluir: 02 parafusos e 02 buchas.	20	R\$ 37,00	R\$ 740,00
63	Dispensador de lâminas de microscopia com capacidade para pelo menos 70 lâminas, constituído em plástico rígido, resistente e opaco. Com tampa protetora de acrílico transparente e botão giratório lateral que proporciona a retirada das lâminas individualmente, sem contato com as demais lâminas.	10	R\$ 171,80	R\$ 1.718,00
74	Bombona, 10 litros. Bombona, material: polietileno, capacidade: 10 litros, graduada em silk-green. Aplicação: laboratório, características adicionais: com tampa rosca e alça resistente para transporte. Unidade.	20	R\$ 47,75	R\$ 955,00
75	Bombona, 20 litros. Bombona: características adicionais: alças na parte superior, com	20	R\$ 55,82	R\$ 1.116,40



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Pró-Reitoria de Administração, Gestão e Infraestrutura
Coordenadoria de Compras, Contratos e Licitações

	tampa removível (preferencialmente de diâmetro de 30cm e com lacre), material em polietileno, capacidade: 20 litros. Aplicação: transporte resíduos de laboratório.			
76	Bombona, 50 litros. Bombona: características adicionais: alças na parte superior, com tampa removível (preferencialmente de diâmetro de 30 cm e com lacre), material em polietileno, capacidade: 50 litros. Aplicação: transporte resíduos de laboratório.	40	R\$ 199,51	R\$ 7.980,40
77	Bombona plástica, com torneira, graduada, 20 L. Em polietileno reforçado, capacidade mínima de 20 litros, boca grande com tampa rosca e torneira na parte inferior para escoar líquido. Produzido com material virgem de alta qualidade. Deve possuir alça ultra resistente na parte superior da bombona para o transporte. Com graduação (a cada litro) em silk-screen.	15	R\$ 160,19	R\$ 2.402,85
78	Bombona/ Barril plástica com torneira Em polietileno reforçado, Capacidade mínima nominal de 50 litros, boca grande com tampa rosca e torneira. Produto novo. Produzido com material virgem de alta qualidade. Alça ultra resistente para transporte, Com graduação, possui uma tampa larga, que permite acesso à parte interna, facilitando a sua limpeza, Saída para grande fluxo de água, Torneiras de nylon resistente.	5	R\$ 381,01	R\$ 1.905,05
83	Coletor perfuro-cortante 13L. Coletor material perfuro-cortante 13 litros, material papelão, capacidade total 13 litros, acessórios alças rígidas e tampa, componentes adicionais: revestimento interno em polietileno alta densidade, tipo uso descartável.	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
87	Cilindro esterilizador. Estojo em aço inox para esterilizar placas de petri aproximadamente 110x270mm. Confeccionado em chapa de aço inox 304. Acabamento Polido. Suporte interno (cesto interno). Com tampa. Capacidade para 12 placas de 100x20mm.	10	R\$ 225,84	R\$ 2.258,40
88	Funil de separação squibb torneira de ptfe e rolha de polietileno squibb 60 ml	40	R\$ 48,00	R\$ 1.920,00
89	Funil de separação squibb torneira de ptfe e rolha de polietileno squibb 125 ml	40	R\$ 74,00	R\$ 2.960,00
90	Funil de separação squibb torneira de ptfe e rolha de polietileno squibb 500 ml	40	R\$ 90,00	R\$ 3.600,00
93	Frasco Kitassato (kitazato), com saída superior, 500 mL. Frasco kitassato em vidro borossilicato 3.3, com saída superior em vidro, termo-resistente, resistente a ataque químico, capacidade 500 mL. Graduado, com gravação em tinta cerâmica de alta	50	R\$ 34,50	R\$ 1.725,00



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Pró-Reitoria de Administração, Gestão e Infraestrutura
Coordenadoria de Compras, Contratos e Licitações

	durabilidade e tarja grande para facilitar a marcação; saída superior de vidro.			
94	Lamínula 22x22mm, cx com 100 unid. Lamínula para microscopia 22x22mm. Fabricada em vidro translúcido de alta qualidade, sem bolhas ou imperfeições. Espessura de 0,13 mm a 0,16 mm.	20	R\$ 17,70	R\$ 354,00
95	Lamínula para microscopia 24x60mm, cx com 100 unid. Lamínula para microscopia 24x60mm. Fabricada em vidro translúcido de alta qualidade, sem bolhas ou imperfeições.	20	R\$ 22,50	R\$ 450,00
96	Microplaca para Elisa 96 poços, fundo chato. Deve possuir poços de fundo chato, com superfície lisa tratada e borda elevada; Área lateral para marcação; Tampa com anel de vedação individual para cada poço; fabricado em Poliestireno; Identificação alfanumérica; Livre de DNase, RNase e pirogênio; Esterilizado por radiação gama; Livre de substâncias citotóxicas; Embalagem individual, peel-off, que garante a esterilidade do produto.	350	R\$ 16,00	R\$ 5.600,00
98	Pano limpeza em algodão cru, dimensões do saco fechado: comprimento: 85 cm, largura: 60 cm, características adicionais: para limpar chão, tipo: saco	100	R\$ 5,67	R\$ 567,00
103	Picnômetro sem termômetro 50 ml Picnômetro em vidro borossilicato, capacidade 50 mL, sem termômetro, com tampa esmerilhada. Utilizado para determinação de peso específico (densidade).	15	R\$ 31,50	R\$ 472,50
108	Placas para cultura de células 12 poços fundo chato. Poços de fundo chato, com superfície lisa tratada e borda elevada; Área lateral para marcação; Tampa com anel de vedação individual para cada poço; Fabricado em poliestireno; Identificação alfanumérica; Livre de DNase, RNase e pirogênio; Livre de substâncias citotóxicas; Esterilizado por radiação gama; Embalagem individual, peel-off, que garante a esterilidade do produto.	120	R\$ 11,90	R\$ 1.428,00
109	Placas para cultura de células 24 poços fundo chato. Poços de fundo chato, com superfície lisa tratada e borda elevada; Área lateral para marcação; Tampa com anel de vedação individual para cada poço; Fabricado em poliestireno; Identificação alfanumérica; Livre de DNase, RNase e pirogênio; Livre de substâncias citotóxicas; Esterilizado por radiação gama; Embalagem individual, peel-off.	120	R\$ 12,80	R\$ 1.536,00



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Pró-Reitoria de Administração, Gestão e Infraestrutura
Coordenadoria de Compras, Contratos e Licitações

110	Placas para cultura de células 6 poços fundo chato. Poços de fundo chato, com superfície lisa tratada e borda elevada; Área lateral para marcação; Tampa com anel de vedação individual para cada poço; Fabricado em poliestireno; Identificação alfanumérica; Livre de DNase, RNase e pirogênio; Livre de substâncias citotóxicas; Esterilizado por radiação gama; Embalagem individual, peel-off	120	R\$ 12,90	R\$ 1.548,00
112	Proveta graduada de vidro com base de polipropileno 1000 ml	70	R\$ 60,00	R\$ 4.200,00
116	Proveta graduada de vidro com base de polipropileno 50ml	120	R\$ 15,00	R\$ 1.800,00
117	Rack vazio para ponteira 1-200ul, caixa com 96 unidades	25	R\$ 7,58	R\$ 189,50
118	Rack vazio para ponteira 2-10ul, caixa com 96 unidades	25	R\$ 22,05	R\$ 551,25
119	Saco branco para lixo contaminante – 50 L. Saco plástico lixo, capacidade: 50l, cor: branco leitoso, dimensões aproximadas largura: 63 cm, altura: 80 cm, características adicionais: com simbologia de substância infectante, normas técnicas: classe II - NBR 9191, material: resina termoplástica.	20	R\$ 72,40	R\$ 1.448,00
120	Saco plástico lixo, capacidade 100 L Cor: branco leitoso, largura: 75 cm, altura: 105 cm, características adicionais: com simbologia de substância infectante, normas técnicas: classe II - NBR 9191, material: resina termoplástica	20	R\$ 89,85	R\$ 1.797,00
121	Suporte, material metal, aplicação coletor de perfurocortante, características adicionais coletor de 13 litros. Suporte em metal para caixa de papelão perfuro-cortante com capacidade para 13 litros. Construído em arame BTC. Deve incluir: 02 parafusos e 02 buchas.	30	R\$ 44,15	R\$ 1.324,50
122	Suporte, material metal, aplicação coletor de perfurocortante, características adicionais coletor de 3 litros. Suporte em metal para caixa de papelão perfuro-cortante com capacidade para 3 litros. Construído em arame BTC. Deve incluir: 02 parafusos e 02 buchas.	20	R\$ 30,20	R\$ 604,00
123	Suporte, material metal, aplicação coletor de perfurocortante, características adicionais coletor de 7 litros. Suporte em metal para caixa de papelão perfuro-cortante com capacidade para 7 litros. Construído em arame BTC. Deve incluir: 02 parafusos e 02 buchas.	20	R\$ 37,00	R\$ 740,00
126	Dispensador de lâminas de microscopia: com	10	R\$ 171,80	R\$ 1.718,00



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Pró-Reitoria de Administração, Gestão e Infraestrutura
Coordenadoria de Compras, Contratos e Licitações

capacidade para pelo menos 70 lâminas, constituído em plástico rígido, resistente e opaco. Com tampa protetora de acrílico transparente e botão giratório lateral que proporciona a retirada das lâminas individualmente, sem contato com as demais lâminas.			
Valor Total:			R\$ 102.716,70

3. DA ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, **a 50% (cinquenta por cento)** dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, **ao dobro** do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Pró-Reitoria de Administração, Gestão e Infraestrutura
Coordenadoria de Compras, Contratos e Licitações

3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. DA VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1.A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Pró-Reitoria de Administração, Gestão e Infraestrutura
Coordenadoria de Compras, Contratos e Licitações

- 5.3.** Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 5.4.** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 5.4.1.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 5.5.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 5.5.1.** liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 5.5.2.** convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 5.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 5.7.** O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 5.7.1.** descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 5.7.2.** não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 5.7.3.** não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Pró-Reitoria de Administração, Gestão e Infraestrutura
Coordenadoria de Compras, Contratos e Licitações

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8.O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9.O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

6.1.O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto no 10.024/19.

6.2.É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3.O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1.As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Pró-Reitoria de Administração, Gestão e Infraestrutura
Coordenadoria de Compras, Contratos e Licitações

e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem, cotar os bens ou serviços com preços iguais aos do licitante vencedor do certame, será anexado a esta Ata de registro de preços, nos termos do Art. 11 § 4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Foz do Iguaçu, 02 de agosto de 2022.

Thiago Cesar Bezerra Moreno

Univ. Federal da integração Latino Americana

Gustavo Ribeiro Barbosa

Crystallab Com. de Artigos Lab. Eireli